
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JŪRMALAS PILSĒTAS DOME 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

2011.gada 6.janvārī  Nr. 2 
 

 

Jūrmalā (protokols Nr.1, 9.punkts) 
 

Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2008.gada 17.janvāra saistošajos noteikumos 

Nr.2 „Par Jūrmalas pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem” 

 

  

 

1. Veikt Jūrmalas pilsētas domes 2008.gada 17.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 „Par 

Jūrmalas pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem” šādus grozījumus: 

1.1. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

„Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo 

daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo 

daļu”; 

1.2. Papildināt ar 1.4.13. apakšpunktu šādā redakcijā: 

„1.4.13. servisa dzīvokļa pakalpojums”; 

1.3. Papildināt ar XV
2
 nodaļu šādā redakcijā: 

„XV
2
 nodaļa. Servisa dzīvokļa pakalpojuma saņemšanas un finansēšanas 

kārtība. 

15
2
.1. Servisa dzīvokļa pakalpojums personai ar smagiem funkcionāliem 

traucējumiem nodrošina pēc iespējas ilgāku neatkarīgu un patstāvīgu dzīvi 

dzīvesvietā, pašaprūpes iespējas un funkcionēšanu sabiedrībā. 

15
2
.2. Servisa dzīvokļa pakalpojums tiek sniegts pašvaldības īpašumā esošā 

dzīvoklī. 

15
2
.3. Servisa dzīvokļa pielāgojums ir atbilstošs personas funkcionālā 

traucējuma pakāpei.  

15
2
.4. Servisa dzīvoklī tiek nodrošināts sociālās aprūpes pakalpojums personas 

dzīves vietā. 

15
2
.5. Lēmumu par servisa dzīvokļa pakalpojuma sniegšanu pieņem Labklājības 

pārvalde. 

15
2
.6. Tiesības saņemt servisa dzīvokļa pakalpojumu ir atsevišķi dzīvojošam 

invalīdam un pensionāram ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kura 

deklarētā dzīvesvieta pēdējos divus gadus ir Jūrmalas pilsēta, kuram nepieder 

nekustamais īpašums, tiek izbeigtas īres tiesiskās attiecības ar pašvaldību par 

citas dzīvojamās platības īri un, kurš atbilst vienam no šādiem kritērijiem: 

15
2
.6.1. funkcionālo traucējumu pakāpe pārsniedz iespēju personai patstāvīgi 

vai ar aprūpes mājās dienesta palīdzību nodrošināt neatkarīgu dzīvi personas 

lietošanā esošajā dzīvojamā platībā; 



 2 

15
2
.6.2. ir saņēmusi sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

pieaugošo aprūpes institūcijā, un sociālās rehabilitācijas rezultātā personai šis 

pakalpojums turpmāk nav nepieciešams. 

15
2
.7. Servisa dzīvokļa pakalpojuma saņemšanai persona Labklājības pārvaldē 

iesniedz: 

15
2
.7.1. iesniegumu; 

15
2
.7.2. ģimenes ārsta izziņu par personas veselības stāvokli; izziņā norāda 

funkcionālo spēju traucējumu smaguma pakāpi un medicīnisko kontrindikāciju 

(plaušu tuberkuloze aktīvajā stadijā, akūtas infekcijas slimības, seksuāli 

transmisīvas slimības) neesamību; 

15
2
.7.3. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kontrindikāciju neesamību 

un/vai rekomendācijām turpmākai rīcībai, dzīvojot servisa dzīvoklī; 

15
2
.7.4. invaliditāti apliecinoša dokumenta kopiju, ja servisa dzīvoklī vēlas 

dzīvot persona ar invaliditāti; 

15
2
.7.5. citus dokumentus pēc Labklājības pārvaldes pieprasījuma, ja tas 

nepieciešamas lēmuma pieņemšanai. 

15
2
.8. Labklājības pārvalde: 

15
2
.8.1. veic personas vajadzību novērtējumu, aizpildot personas vajadzību 

novērtēšanas karti, atbilstīgi normatīvajos aktos noteiktai kārtībai par personas 

vajadzību novērtējumā obligāti iekļaujamo informāciju; 

15
2
.8.2. veic personas sociālās funkcionēšanas spēju novērtējumu; 

15
2
.8.3. veic personas apsekošanu dzīvesvietā, ja tas nepieciešams lēmuma 

pieņemšanai; 

15
2
.8.4. viena mēneša laikā no 15

2
.7. punktā norādīto dokumentu saņemšanas 

dienas, pamatojoties uz dzīvokļa pielāgotību personas funkcionālā traucējuma 

pakāpei, kā arī vienā servisa dzīvoklī izmitināmo personu psihoemocionālo 

saderību, pieņem lēmumu par personas tiesībām saņemt servisa dzīvokļa 

pakalpojumu. 

15
2
.9. Servisa dzīvokļa pakalpojuma saņēmēji dzīvokļa uzturēšanas izdevumus 

sedz pilnā apmērā proporcionāli pakalpojuma saņēmēju skaitam. Uzturēšanas 

izdevumu samaksai katrs pakalpojuma saņēmējs slēdz attiecīgus līgumus ar 

apsaimniekotāju un sociālā pakalpojuma sniedzēju. 

15
2
.10. Ar servisa dzīvokļa pakalpojumu saistīto dzīvokļa uzturēšanas izdevumu 

apmēru nosaka pakalpojuma sniegšanas vietas apsaimniekotājs, bet samaksas 

apmēru par aprūpi mājās nosaka atbilstoši šo saistošo noteikumu II. nodaļai. 

15
2
.11. Servisa dzīvokļa pakalpojuma saņēmējs nav tiesīgs pakalpojuma 

saņemšanas vietā izmitināt citas personas. 

15
2
.12. Ja personai ir piešķirts servisa dzīvokļa pakalpojums, bet sociālo 

pakalpojumu sniedzējam nav iespējas to nodrošināt, Labklājības pārvalde veic 

pakalpojuma tiesīgo personu uzskaiti.” 

2. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un pašvaldības vietējā 

laikrakstā, un tie stājas spēkā nākamajā dienā pēc publikācijas laikrakstā „Latvijas 

Vēstnesis”. 

 

 

 

 

  

Priekšsēdētājs  G.Truksnis 

 



 3 

Pielikums apstiprināts ar Jūrmalas pilsētas domes 

2011.gada 6.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.2 

(protokols Nr.1, 9.punkts) 

 
Paskaidrojuma raksts  

saistošo noteikumu projektam  

„Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2008.gada 17.janvāra saistošajos  

noteikumos Nr.2 „Par Jūrmalas pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”” 

 

Jūrmalas pilsētas domes saistošo noteikumu projekts „Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 

2008.gada 17.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 „Par Jūrmalas pašvaldības sociālajiem 

pakalpojumiem”” nosaka servisa dzīvokļa pakalpojuma pieprasīšanas, piešķiršanas un 

saņemšanas kārtību.  

Īss projekta satura izklāsts. 

Jūrmalas pilsētas domes labklājības pārvaldes izstrādātie grozījumi Jūrmalas pilsētas 

domes 2008.gada 17.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 „Par Jūrmalas pašvaldības sociālajiem 

pakalpojumiem” paredz papildināt sociālos pakalpojumus ar servisa dzīvokļa pakalpojumu, lai 

veicinātu personai pēc iespējas ilgāku neatkarīgu un patstāvīgu dzīvi dzīvesvietā, nodrošinot 

pašaprūpes iespējas un funkcionēšanu sabiedrībā, vienlaikus nodrošinot iespēju saņemt aprūpes 

mājās pakalpojumu. Servisa dzīvokļa pakalpojumu ir tiesīgi saņemt atsevišķi dzīvojoši invalīdi 

un pensionāri ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuru deklarētā dzīvesvieta pēdējos divus 

gadus ir Jūrmalas pilsēta un kuriem nepieder nekustamais īpašums.  

Projekta nepieciešamības pamatojums. 

Personām ar funkcionāliem traucējumiem Jūrmalas pašvaldībā pašlaik pieejams ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums pieaugušo aprūpes institūcijā.  

Izvērtējot sociālās situācijas, secinām, ka personas, kuru funkcionālo traucējumu pakāpe 

pārsniedz iespēju personai patstāvīgi vai ar aprūpes mājās dienesta palīdzību nodrošināt 

neatkarīgu dzīvi personas lietošanā esošajā dzīvojamā platībā, bieži vien nespēj piekrist dzīvei  

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, bet vēlas dzīvot patstāvīgu un 

neatkarīgu dzīvi sabiedrībā. Vienlaikus ir personas, kurām vairs nav nepieciešams turpināt 

pakalpojuma sniegšanu  aprūpes institūcijā pilnu diennakts ciklu, jo to spējas pēc rehabilitācijas 

saņemšanas ir atbilstošas neatkarīgas dzīves veidošanai.  

Lai neierobežotu personas tiesības izvēlēties patstāvīgu dzīvi, tiek piedāvāta iespēja 

saņemt servisa dzīvokļa pakalpojumu, vienlaikus saņemot nepieciešamo sociālās aprūpes mājās 

pakalpojumu. 

Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. 

Tā kā ar servisa dzīvokļa lietošanu saistītos izdevumus sedz paši pakalpojuma saņēmēji, 

saistošo noteikumu grozījumu projektam nav tiešas ietekmes uz pašvaldības budžetu. Attīstot 

servisa dzīvokļa pakalpojumu, gaidāma pieprasījuma samazināšanās pēc pakalpojumiem 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, kas turpmāk veidos ietaupījumu 

pašvaldības budžetā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu 

apmaksai. 

Informācija par plānoto projekta saskaņošanu un konsultācijām ar 

privātpersonām. 

Projekta nepieciešamība apspriesta un atbalstīta Veselības un sociālo jautājumu un 

komitejā.  

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45.pantu saistošie noteikumi tiks publicēti 

laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, vietējā laikrakstā un pašvaldības mājas lapā. 

 Saistošo noteikumu projekts attiecas uz sociālo jomu. 

 

Labklājības pārvaldes vadītāja      L. Grobiņa 

 

http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=128786

